⁸ Si allude alla *Sen.*, 7, 1, del 29 giugno 1366. Petrarca era nato nel 1304 e il primo dei papi avignonesi, eletto il 5 giugno 1305, fu Bertrand de Got, arcivescovo di Bordeaux, dove tornò subito dopo essere stato incoronato col nome di Clemente V. La menzione di Poitiers allude probabilmente ai due incontri fra questo pontefice e il re di Francia, Filippo IV il Bello, avvenuti rispettivamente nella primavera del 1307 e del 1308. Quanto a Carpentras, infine, città nella quale

factet, hactenus tamen eo gratius fidelibus animis quo insperatus. 9 Vidi certe quod videre nunquam, fateor, speraveram, semper optaveram. Dignum est ut et boni huius auctori totius Ecclesie consensu pio meis vocibus grates agam – idque iam meditor – et felicem annum hunc immerita liberem infamia quodque in alterius epistole fine promiseram, tecum gratuler, amice, non ut immortalis quidem sed ut anno huic terrifico superstes; ipse enim irrediturus abiit me relicto. 10 Qui ut me mortalem novi, sic et illud scio, quod tertio et sexagesimo anno etatis iam non moriar, cui hodie quartus et sexagesimus natalis est dies. 11 «Nam, ut vides,» – Augusti Cesaris utor verbis – «comunem seniorum omnium tertium sexagesimum annum evasimus». 12 Non «deos autem», ut ille, sed Deum «oro ut michi, quantumcunque superest temporis, id salvis vobis», superstites amici, «traducere liceat in rei publice», quod ille ait, et multo maxime animarum nostrarum «felicissimo statu». Vale.

Ticini, XIII Kal. Augusti 1367, ad auroram.

11-12 Il passo di una lettera di Augusto, già citata in *Sen.*, 8, 1, 72, è ripreso con qualche adattamento da Gellio, 15, 7, 3: «Nam, ut vides, κλιμακτήρα communem seniorum omnium tertium et sexagesimum annum evasimus. Deos autem oro, ut, mihi quantumcunque superest temporis, id salvis nobis traducere liceat in statu rei publicae felicissimo». Per l'omissione di κλιμακτήρα vd. nota a 8, 1, 47. La sostituzione di «vobis» al «nobis» di Augusto è ovviamente intenzionale, come mostra la glossa che segue «superstites amici»

9 *vidi: video* messo a testo dalla Nota è del solo L
LNTCVen *tertium et sexagesimum* CbOn Gellio
LNTCVen Gellio

11 *tertium sexagesimum*
12 *vobis* CbOn *nobis*

grato agli animi fedeli quanto più insperato. ⁹ Certo ho visto quel che di vedere non avevo, lo confesso, mai sperato, sempre desiderato. Conviene che col pio consenso di tutta la Chiesa io renda grazie con le mie parole all'autore di questo bene – e già ci sto pensando –, che liberi quest'anno felice da un'infamia immeritata e che, come avevo promesso alla fine dell'altra lettera, mi rallegri con te non di essere immortale ma di essere sopravvissuto a questo anno terrificante; giacché esso se ne è andato per non tornare lasciandomi qui. ¹⁰ E, come so di essere mortale, così so anche questo, che ormai non morirò nel sessantatreesimo anno di età, perché oggi è il mio sessantaquattresimo genetliaco. ¹¹ «Infatti, come vedi,» mi servo delle parole di Augusto – «sono sfuggito al sessantatreesimo anno di età comune a tutti i vecchi». ¹² «Prego», non «gli dei», come lui, ma Dio, «che, quale che sia il tempo che mi resta, mi sia concesso trascorrerlo voi salvi», amici superstiti, «e nella più felice condizione della cosa pubblica», come dice lui, ma molto più delle nostre anime. Ti saluto.